
COPIA 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI CASNIGO 
Provincia di Bergamo 

 

c.a.p. 24020 – tel. 035 740001  fax 035 740069 
e-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it   -    e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it 

 

 

Deliberazione di C. C.  n.  52 seduta del 17-12-2018 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE DELLA 
COMPONENTE TARI (TRIBUTO SERVIZIO RIFIUTI) ANNO 2019. 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’anno  duemiladiciotto addì  diciassette del mese di dicembre, alle ore 20:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a 
norma di legge, si è riunito in SESSIONE Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 

 
Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 

 

ENZO POLI  SINDACO Presente 
 

MARA BAGARDI  CONSIGLIERE ANZIANO Presente 
 

FRANCA GUERINI  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

ENRICO CARRARA  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

GIAMBATTISTA ADAMI  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

EMANUELA BERTOCCHI  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

LUCIA ONGARO  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

RAIMONDO MANDAGLIO  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

DANIELE IMBERTI  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

FELICE PERANI  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

GIUSEPPE LANFRANCHI  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

PAOLA BETTINAGLIO  CONSIGLIERE COM.LE Presente 
 

ROSARIO CRISTIANO  CONSIGLIERE COM.LE Presente 

Totale Presenti   13 
Assenti    0   

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor DR. LEOPOLDO RAPISARDA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 

il Signor  ENZO POLI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
iscritto, fra gli altri, all’ordine del giorno e di cui in appresso. 
 

mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it


COMUNE DI CASNIGO - (Delibera di C.C. n.  52  del  17-12-2018 ) 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE DELLA COMPONENTE TARI (TRIBUTO 
SERVIZIO RIFIUTI) ANNO 2019. 
 

 
PARERI PREVENTIVI 

 
SERVIZIO  FINANZIARIO: Ai sensi dell’art.49-comma1 del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della delibera in esame.  
 

IL RESPONSABILE 
f.to: Muci dr.ssa Simonetta 

 

 

 
Illustra l’argomento il sindaco Presidente. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’art. 1, commi dal 639 al 704 della legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014) che ha istituito 
l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.); 
 
VISTO, in particolare i commi dal 641 al 668 e dal 682 al 704 della medesima legge, i quali disciplinano la 
componente TARI relativa alla tassa sui rifiuti; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 10.03.2014 con la quale è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina della IUC (Imposta Unica Comunale); 
 
TENUTO CONTO che i Comuni, con deliberazione del Consiglio Comunale, adottata ai sensi dell’articolo 52 
del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446, provvedono a disciplinare con regolamento le proprie entrate, 
anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei 
soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti.  
 
VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 53 della legge 23 
dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi 
locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto 
legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e successive 
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli 
enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 
di cui sopra, hanno effetto dal 1  gennaio dell’anno di riferimento”. 
 
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’economia e delle finanze, 
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione ; 
 
TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto dal Regolamento IUC si 
rinvia alle norme legislative inerenti l'imposta unica comunale (IUC) ed alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212  “ 
Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le  successive modificazioni ed integrazioni della normativa 
regolanti la specifica materia; 
 



ACQUISITO il parere espresso dal soggetto indicato nell'art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. n. 267/2000, inserito 
nel presente atto; 
 
VISTI gli artt. 42, 124 e seguenti del Tit. VI, capo primo, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con n. 9 voti favorevoli, n. 3 contrari (Perani F., Lanfranchi G., Bettinaglio P.) e n. 1 astenuto (Cristiano R.)   
espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) Di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 
 
2) Di approvare l’allegato Piano Finanziario della componente TARI (Tributo servizio gestione rifiuti) anno 

2019 ; 
 
3) Di approvare le tariffe componente TARI anno 2019 (Tributo servizio gestione rifiuti), come risultanti 

dall'allegato prospetto, confermando in pratica le aliquote previste per l’anno 2018; 
 
4) Di inviare la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, 

entro il termine di cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro 
trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 
5)  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con n. 9 voti favorevoli, n. 3 contrari (Perani F., 

Lanfranchi G., Bettinaglio P.) e n. 1 astenuto (Cristiano R.)   espressi per alzata di mano,  ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 

 
  



 
Deliberazione di C.C. n. 52 del 17-12-2018                             Letto, approvato e sottoscritto 

(COPIA) 

L’ASSESSORE ANZIANO 
( BERNARDI GIOVAN BATTISTA) 

 
           IL PRESIDENTE 

(f.to:  ENZO POLI) 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to: DR. LEOPOLDO RAPISARDA) 

 

 

○ In esecuzione all’art. 124, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000 si dispone che l’incaricato 
della pubblicazione provveda alla pubblicazione, in copia, del presente atto, all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 19-12-2018 a tutto il   03-01-2019 

○ Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 la presente deliberazione, non 

soggetta a controllo necessario o non sottoposta a controllo eventuale, diventa esecutiva dopo il decimo 

giorno dalla sua pubblicazione e precisamente il 29-12-2018, salvo il caso in cui la stessa non sia 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Casnigo, lì 19-12-2018 

Il RESPONSABILE DEL   
SETTORE AMMINISTRATIVO  FINANZIARIO 

 (F.to  SIMONETTA MUCI) 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casnigo, lì 19-12-2018 

Il RESPONSABILE DEL   
SETTORE AMMINISTRATIVO  FINANZIARIO 

( SIMONETTA MUCI) 
 

 
 
 
 
 

 

La stessa è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



Comune di CASNIGO

UTENZE DOMESTICHE 2019

Famiglie

Numero 

nuclei 

famigliari

Superficie totale 

abitazioni

Quote 

Famiglia

Superficie 

media 

abitazioni

Coefficiente 

attribuzione 

parte        fissa

Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile 

QUOTA 

FISSA

QUOTA 

FISSA 

MEDIA

QUOTA 

VARIABILE per 

FAMIGLIA

QUOTA 

VARIABILE per   

PERSONA

TARIFFA 

MEDIA

n m
2

% m
2

Ka Kb Euro/m
2

Euro/m
2

Euro/Utenza Euro/ Persona Euro/Utenza
Nord<5000 69,490000

Famiglie di 1 componente 424 47.810,00 27,8% 112,8 0,84 0,60 0,060439 6,82        41,69              41,69              48,51              
Famiglie di 2 componenti 376 51.440,00 24,7% 136,8 0,98 1,40 0,070512 9,65        97,29              48,64              106,93            
Famiglie di 3 componenti 285 40.990,00 18,7% 143,8 1,08 1,80 0,077707 11,18      125,08            41,69              136,26            
Famiglie di 4 componenti 234 31.600,00 15,4% 135,0 1,16 2,20 0,083463 11,27      152,88            38,22              164,15            
Famiglie di 5 componenti 51 7.697,00 3,3% 150,9 1,24 2,90 0,089219 13,47      201,52            40,30              214,99            

Famiglie di 6 o più componenti 13 1.850,00 0,9% 142,3 1,30 3,40 0,093536 13,31      236,27            39,38              249,58            
Non residenti o locali tenuti a 

disposizione 0 13.830,00 9,3% 98,1 0,84 0,60 0,060439 5,93        41,69              13,90              47,62              

Superfici domestiche accessorie 0 0,00 0,0% 0,0 0,84 0,00 0,060439 -             -                   - -                  

Totale 1.383 195.217,00 100% 141,2 Media 0,079146 Media 41,66              



Comune di CASNIGO
 

UTENZE NON DOMESTICHE 2019

QUOTA FISSA

QUOTA 

VARIABILE

TARIFFA 

TOTALE

Categoria Numero oggetti 

categoria

Superficie totale  

categoria Kc Kd Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2

n m2 Coef Nord<5000 Coef Nord<5000 Quv*Kd QF+QV

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 2                        5.022,00           max 0,51 max 4,20 0,163327 0,191222 0,354549

2 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 5                        6.052,00           max 0,80 max 6,55 0,256199 0,298216 0,554415

3 Stabilimenti balneari -                        -                    max 0,63 max 5,20 0,201757 0,236751 0,438508

4 Esposizioni, autosaloni 4                        2.246,00           max 0,43 max 3,55 0,137707 0,161628 0,299335

5 Alberghi con ristorante -                        -                    max 1,33 max 10,93 0,425931 0,497633 0,923564

6 Alberghi senza ristorante -                        -                    max 0,91 max 7,49 0,291427 0,341013 0,632439

7 Case di cura e riposo 1                        4.885,00           max 1,00 max 8,19 0,320249 0,372883 0,693132

8 Uffici, agenzie, studi professionali 68                     3.011,00           max 1,13 max 9,30 0,361881 0,423421 0,785302

9 Banche ed istituti di credito 2                        431,00              max 0,58 max 4,78 0,185744 0,217629 0,403373

10 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni 

durevoli 20                     5.590,00           max 1,11 max 9,12 0,355476 0,415225 0,770702

11 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 4                        382,00              max 1,52 max 12,45 0,486778 0,566837 1,053616

12 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 14                     1.645,00           max 1,04 max 8,50 0,333059 0,386997 0,720056

13 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 3                        2.225,00           max 1,16 max 9,48 0,371489 0,431616 0,803105

14 Attività industriali con capannoni di produzione 47                     98.640,00         max 0,91 max 7,50 0,291427 0,341468 0,632895

15 Attività artigianali di produzione beni specifici 20                     15.101,00         max 1,09 max 8,92 0,349071 0,406119 0,755191

16 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 7                        2.139,00           max 7,42 max 60,88 2,376247 2,771811 5,148058

17 Bar, caffè, pasticceria 10                     1.791,00           max 6,28 max 51,47 2,011163 2,343382 4,354546

18 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 12                     3.280,00           max 2,38 max 19,55 0,762192 0,890094 1,652286

19 Plurilicenze alimentari e/o miste 1                        -                    max 2,61 max 21,41 0,835850 0,974778 1,810628

20 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 6                        591,00              max 10,44 max 85,60 3,343399 3,897290 7,240689

21 Discoteche, night club -                        -                    max 1,64 max 13,45 0,525208 0,612366 1,137574

Totale 226 153.031,00


